Fol. 53 v<sup>o</sup> — 77 r<sup>o</sup>. *Incipit ars lectoria ecclesiae*. Poëme didactique de 1426 vers; commentaires en marge de diverses mains, gloses latines interlinéaires; rubriques et initiales en rouge.

*Début:* Ecclesiae sacre modulans lex metrica servit,  
Cujus in amplexus humilis prosodia currit.  
Pulpita musa petit, lectores excitat, arte  
Limitat, assignat normas, praecepta coartat.  
Hanc sibi particulam nectunt compendia, qua sit  
Utilis ecclesie, lectori grata puello.

*Fin:* Scribe per hanc recte, lege recte, congrue recte,  
Metrifica recte, voces intellige recte.  
Explicit ars lectoria ecclesiae.

J'ai lieu de croire que cette composition représente ce que Leyser, *Hist. poet. etc.*, p. 311, et, d'après lui, Dom Rivet citent parmi les écrits de Jean de Garlande sous le nom de *Accentarius*.

Voici comment le commentateur s'exprime à l'égard des raisons qui ont amené l'auteur à l'écrire: «Causa principalis est duplex, scilicet amicitia, altera moderni temporis ignorantia propter lapsum autorum. quia ut evitarentur vitia in communi sermone et vitia soloecismi, conati sunt duo moderni autores, videlicet Graecismus et Doctrinale, tradere doctrinam declinandi, construendi, breves et longas cognoscendi et recte secundum accentum pronuntiandi et diffiniendi figuras ad grammaticam pertinentes, qui tamen omnia insufficienter fecerunt, unde ad eorum suppletionem artifex hujus operis quod pro manibus habemus, quoddam opus composuit quod compendium intitulavit et hoc praesens opus ab ipso dependens, et aliud opus quod etiam clavem compendii intitulavit. Utilitas notificatur per ultimos versus: *Scribe per hanc*, etc. . . . Titulus est: *Incipit ars accentandi vel ars lectoria ecclesiae.* »

---

609. Expetitur primis precibus tribus inde petuntur. 626. sublimi.  
632. quam p. quem. 635. praecone relatum (gl. a bedello universitatis).  
645. quinos censura Johannis. 649. Cum prece . . . doctoris amati.  
650. assumptae. 653. cordas p. cardas. 654. gaudia ponpae. 659. dum  
(p. cum). 656. Enitet (p. excitet). 658. directa (p. dicta).

La décadence de l'art de versifier dont il est fait mention dans ces lignes, est ainsi exprimée par l'auteur:

Fol. 76 v<sup>o</sup>. Vos vates magni quos aurea comparat auro  
 Fama, favete mihi, quos aurelianis ab urbe  
 Orde (*sic*) trahit toto, pegasei gloria fontis,  
 Vos deus elegit, per quos fundamina firma  
 Astent eloquii studio succurrere, cujus  
 Fundamenta labant, emarcescunt lingua latina.  
 Autorum vernans exaruit area, pratum  
 Florigerum boreas flatu livente perussit.  
 Ista tamen cinerum quasi reliquias super esse (?)  
 Scripta dedi collecta trahens compendia mecum.  
 Metrica si pereat, discors prolatio vocum  
 Fiet in ecclesiis et cleri devius error.